《义蓬街道及新湾街道范围内部分公办学校学区划分及调整方案（征求意见稿）》编制说明

2023年，义蓬街道及新湾街道范围内各有一所九年一贯制学校计划招生，故其新学校的学区划分项目列入杭州市钱塘区教育局重大行政决策事项目录，根据《重大行政决策程序暂行条例》（国务院令第713号）、《浙江省重大行政决策程序规定》（浙江省人民政府令第337号）、《杭州市人民政府重大行政决策程序规则》（杭政〔2015〕67号）等规定，杭州市钱塘区教育局起草《义蓬街道及新湾街道范围内部分公办学校学区划分及调整方案（征求意见稿）》（以下简称《决策草案》），现就有关情况说明如下：

一、编制背景

为适应教育发展需求，合理配置教育资源，根据国家、省市教育行政部门有关规定，坚持“就近入学”原则，依据义蓬街道、新湾街道范围内学校分布、学校规模、适龄儿童学生人数、新建学校所在社区、交通状况等因素，钱塘区教育局在认真调研论证基础上，牵头草拟形成《决策草案》。
二、主要内容

《决策草案》包括决策目标、决策依据、工作原则、具体方案、决策单位等五个方面。

三、编制过程

1.2022年11月，钱塘区教育局启动《决策草案》编制。

2.2022年12月至2023年1月，钱塘区教育局召开座谈会，听取街道、村社及相关人员意见。

3.2023年1月至2月，《决策草案》在钱塘区人民政府网线上公示、意见征集。

4.2023年2月完成《决策草案》重大决策社会风险评估备案及备案。
5.2022年3月完成对《决策草案》征求意见采纳情况的公示工作。

6.2023年4—5月，完成重大行政决策的集体决策程序及结果公告工作。